СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЗЕНСКОЕ» четвертого созыва  (пятая очередная сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

09 марта 2017 года
№ 24
О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования «Мезенское» от 24.11.2006 № 72
«Об установлении земельного налога»
На основании протеста прокуратуры Мезенского района от 28.12.2016
№ 7-05-2015 на решение Совета депутатов МО «Мезенское» от 24.11.2006 № 72 «Об установлении земельного налога», Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» от 29.12.2015 № 396-ФЗ с целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Мезенское»  р е ш а е т:
1. Внести изменения в решение от 24.11.2006 № 72 «Об установлении земельного налога» (в редакции решений от 25.05.2009 № 30; от 05.10.2010 № 71; от 16.11.2010 № 78; от 20.12.2010 № 84; от 03.04.2011 № 103; от 25.11.2011 № 124; от 27.12.2013 № 39; от 27.12.2013 № 42; от 28.04.2014 № 46; от 28.04.2014 № 47; от 10.07.2014 № 55; от 02.12.2015 № 89), изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов –

руководитель Мезенского
городского поселения
А.С. Мишуков
Приложение
к решению Совета депутатов
МО «Мезенское»

от 09 марта 2017 № 24
Решение
Совета депутатов муниципального образования «Мезенское»

от 24 ноября 2006 года № 72

(в редакции решений от 25.05.2009 № 30; от 05.10.2010 № 71; от 16.11.2010 № 78;

от 20.12.2010 № 84; от 03.04.2011 № 103; от 25.11.2011 № 124; от 27.12.2013 № 39;

от 27.12.2013 № 42; от 28.04.2014 № 46; от 28.04.2014 № 47; от 10.07.2014 № 55;

от 02.12.2015 № 89; от 09.03.2017)

Об установлении земельного налога
В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации Совет депутатов муниципального образования «Мезенское»  решает:

1. Ввести на территории муниципального образования «Мезенское» земельный налог, определить налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога для налогоплательщиков-организаций.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования «Мезенское».

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 01 января года, являющегося налоговым периодом.

5. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) в размере 0,2 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
2) в размере 1,1 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли общественного питания и бытового обслуживания;
3) в размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

6. Налогоплательщики-организации исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего кварталов текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию
на 01 января года, являющегося налоговым периодом, и уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 05 мая, 05 августа и 05 ноября текущего налогового периода.

По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 5 настоящего решения, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу, в срок не позднее 05 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Установить, что льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
Освобождаются от налогообложения:

- органы управления и муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств местных бюджетов;

- организации жилищно-коммунального комплекса и иные организации, по земельным участкам, занятым муниципальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры);

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

__________________________
2

PAGE